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”Vi har ligest illing i Danm ark” , sagde den danske, liberale m inister for ligest illing, Henr iet te 
Kjær, da hun t ilt rådte m inisterposten i 2001. Det te grundsynspunkt  har været  bærende for  
hendes em bedsudøvelse. I ngen polit isk indignat ion;  intet  belæg for at  begr ibe diskr im inat io-
nens væsen;  intet  ønske om  forandring. Så sent  som  i m aj  2003, udtaler  m inisteren i dags-
pressen, at  eventuel uligest illing m å være et  anliggende kvinder m å klare m ed deres ægte-
fælle:  "Det  handler  om  at  diskutere, hvem  der tager opvasken, henter  børnene, laver m ad og 
ordner tøj ."   

Derm ed overser m inisteren fuldstændigt , at  den høje grad af ligest illing i Norden, netop skyl-
des at  der har været  sat  ressourcer ind på at  f inde kollekt ive løsninger. Uden lovgivning og 
fælles polit isk v ilj e, var der ikke skabt  en velfærdsm odel, hvor børn kan blive passet , hvor 
m ænd og kvinder kan være økonom isk uafhængige af hinanden og hvor ligeløn er høj t  på den 
polit iske dagsorden. Vi har for længst  erkendt , at  ligest illing er  et  velfærdsproblem ;  et  po- lit isk 
sam fundsanliggende. Heroverfor står m inisterens ønske om , igen at  gøre ligest illing t il den 
enkeltes problem ;  det  fr ie valg kom m er før  alt  andet ,  herunder ligest illing. 

Den borger lige reger ing i Danm ark m ener ikke at  have brug for professionelt  m od-  og m ed-
spil.  Sam t lige råd, nævn, udvalg, kom m iteer og ikke m indst  forskningsinst it ut ioner, blev under 
eet  nedskrevet  som  "sm agsdom m ere". "Duer ikke, væk", sagde den ophøjede Pr insesse t il de 
m ange friere i H.C.Andersens eventyr Klodshans. "Duer ikke, væk", sagde m inisteren da hun 
nedlagde Videnscent ret  for Ligest illing. "Vi har ikke brug for eksperter" sagde hun, og kunne 
lige så godt  have sagt ;  vi har ikke – som  sam fund, som  polit ikere brug for  at  blive k lo-gere.  

Ministeren m ener altså at  stå på " folkets"  side, for som  hun siger "den danske debat  har læn-
ge været  for elitær". Spørgsm ålet  er  hvis sag hun i v irkeligheden taler .   

Um iddelbart  kunne m an t ro på, at  hun taler de ”alm indelige kvinders”  sag, for paradoksalt  nok 
er  m ange helt  enige m ed m inisteren:  Hvis de ikke er  ligest illede, så er det  deres eget  pro-
blem . 

"Jeg er  bare så t ræt… m en børnene skal jo være der. Min m and m ener ikke v i arbejder for 
m eget  altså. I  gam le dage arbejdede m an m eget  m ere, får jeg at  vide hvis j eg siger noget… 
Jeg har t it  sagt  at  j eg gerne v il sæt te tæring efter næring, og så kun arbejde 30 t im er om  
ugen. Men så er m in bedre halvdel ved at  få et  hjertestop;  for  hvad skal det  da t il for . "Du kan 
da bare lade være m ed at  have st ress – slap da af altså, og tag det  bare oppe fra og ned 
efter" , siger han… Jeg t ror,  at  kvinder lider af det  der, at  v i kører os selv hurt igere op, for 
noget  v i m åske ikke skulle have kørt  os op for."  

Sådan siger Diana, da hun bliver interv iewet  i en ny undersøgelse som  Center for  Ligest il-
lingsforskning har foretaget  for  Kvindeligt  Arbejderforbund. Diana har t o børn og arbejder i 
fiskeindust r ien og har accepteret  sin m ands definit ion af,  hvorfor  hun er st resset  – det  er fordi 
hun "kører op over t ing som  hun ikke burde køre op for" . Det  kom m er ikke på tale, at  hun m å-
ske er st resset , fordi hun har for m eget  at  lave – at  hendes reakt ion evt . er en passende reak-
t ion på en dobbelt  arbejdsbyrde som  husm or og udearbejdende kvinde. Og denne diskvalif i-
cering af sin egen st ressfølelse overfører Diana på kvindekønnet  generelt ;  kv inder er  st resse-
de uden grund. 

"De skærer jo m ere og m ere ned, så når du kun har kørt  på én m askine en dag siger de:  
" jam en vi kan m åske lige nå at  starte en t il op, når I  er færdige m ed den første" . Du knokler 
m eget  m ere.. Når du er færdig ét  sted, så skal du skynde dig at  gøre færdigt  der for at  kom m e 
i gang det  næste sted… det  er st ressende, når de kom m er farende fra den ene afdeling og 
lastbilerne holder og venter… det  giver m eget  st ress, når det  foregår på den m åde."  

Det te udsagn er Christ inas som  interv iewes i sam m e undersøgelse. Hun er 40 år  og arbej -der 
på en stor  indust r iv irksom hed. På spørgsm ålet  om , hvilke overenskom stkrav hun m e-ner 
kunne forbedre hendes arbejdsvilkår , svarer hun:  
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"Jeg vælger en kom binat ion af løn og hensyn t il fam ilien, hensyn t il fam ilien ser j eg som  en 
arbejdst idsnedsæt telse. Hensyn t il fam ilien skal selvfølgelig også være, at  jeg kan si-ge, j am en 
jeg bliver nød t il at  gå hjem  klokken et  i m orgen, for jeg skal t il lægen m ed m it  barn, eller  v i 
skal t il et  eller  andet .. . Jeg kunne sgu godt  tænke m ig at  gå ned i t im er, ba- re en t im e om  
dagen. Helt  sikkert .  Og jeg v il også godt  betale prisen for det .  Løn er da vigt ig,  m en j eg v il 
også godt ,  hvis jeg kunne gå hj em  klokken to, så m åt te de også godt  t age den t im e fra m ig. 
Det  skulle ikke være sådan, at  jeg absolut  skulle have lønnen for det . Men alle v il j o have m ere 
i løn. Sådan er det  j o, ikke? Men jeg kunne da godt  tænke m ig at  gå hj em  en t im e før.  Helt  
sikkert ."  

Christ ina ender m ed at  tale lønkravet  helt  ud. Et  eksem pel på, hvordan ufaglærte kvinder 
kom m er i k lem m e m ellem  t idsønsker, lønønsker og nedslidningsproblem er. Hver gang hun 
argum enterer for det  ene af kravene, bliver hun bange for  at  hendes ret t igheder og velfærd på 
de andre om råder bliver  udhulet . Hvis m an går ned i t id m ister m an løn. Hvis m an pr ior iterer 
løn r isikerer m an at  m iste sin arbejdsduelighed.  Kvinder har lært  at  m an ikke kan v inde på 
flere om råder på en gang.  

Tilpasningsst rategien im ødegår en erfar ing om  " ikke at  kom m e for godt  i gang". Når fordrin-
gerne nedskr ives er der m ulighed for at  få dem  opfy ldt  og bevare illusionen om  at  m an selv 
har valgt . Og derm ed bliver åbenlys social ur im elighed genfortalt  som  indiv iduelle fortællinger 
om  kvinders fra-  og t ilvalg. Undersøgelsen pegede altså på internaliserede kønsforståelser, 
som  naturaliserer en kvindelig underordning i forhold t il m ænd.  

Fra KAD´ s lokalafdelinger hører v i fra t id t il anden histor ier om  m ænd, der m øder op m ed de-
res ægtefælle (altså vores m edlem m er)  på afdelingskontorerne,  f.eks. når dagpenge-per ioden 
er ved at  ende. Det  er m ænd, der ikke lader Taleban- idealm anden noget  efter :  Han taler på 
sin kones vegne, m ener hun er t il for at  føde hans børn og forsøger at  t rue afdelingerne t il ikke 
at  forsøge at  få hende i arbejde. Og kvinden? Ja, hendes selvværd er i nogle grelle t il- fælde så 
dårligt ,  at  hun t ror på m andens hyppige udm eldinger om , at  hun ikke er  for godt  kø- rende i 
hovedet  og at  hun skal være glad for at  få en port ion af sine egne penge udbetalt  som  
lom m epenge af m anden, som  adm inist rerer økonom ien. Eksem plet , som  er autent isk, beskr i-
ver et  etnisk dansk par i slutningen af tyverne. 

Visse kvinder lever altså i m eget  uligest illede parforhold og befinder sig på arbejdspladser, 
hvor de ofte er  nederst  i arbejdshierark iet .  Det  er  m ed andre ord kvinder, der m ærker 
uligest il- lingen på egen ryg. Og det  er kv inder, som  lider under denne uligest illing. De fortæller 
om  overarbejdsbyrder og st ress, ønsker sig lavere arbejdst id, har dår lig sam vit t ighed overfor 
fa-m ilien og ønsker sig gennem gående m ere t id "t il at  få det  derhj em m e t il at  hænge 
sam m en". Sam t idig hersker et  dogm e om , at  kvinder selv er ansvarlige for , om  de lever i 
ligest illede fa-m ilieforhold. Denne holdning betyder, at  kvinderne forsøger at  dække over 
uligest illing i hjem m ene – og dem  som  åbent  taler om  den, bliver  lat terliggjort . Ligest illede 
fam ilieforhold bliver et  ideal, m an (heller)  ikke kan leve op t il. 

Det  er  den sam m e gruppe kvinder der m ener at  kv inder ikke egner sig t il at  være ledere,  at  
kv inder der st iller krav er  pinlige og at  kv inder er  hinandens værste fjender. Kvinderne ident if i-
cerer sig m ed deres nedvurderede posit ion, de gør ikke oprør m od den, m en oplever den som  
en naturlig orden i verdenen. Og de fortæller en stærk foragtende fortælling om  kvinder.  

Man kan spørge sig, om  vi har skabt  et  sam fund, som  deler sig i to klasser:  OverDanm ark der 
prakt iserer  ligest illing og hvor kvinder i st igende grad har adgang t il prest ige, indflydelse, pen-
ge og selvværd og underDanm ark, hvor uligest illingen stadig er en del af dagens dont , og hvor 
kvinder stadig kæm per m ed selvforagt  og undert rykkelse. Hvis m edievirkeligheden m ed 
ligest illingsm inisteren i spidsen, sæt tes af overDanm ark er der r isiko for at  underDanm arks 
kvinders livsvilkår fuldstændig fort rænges i den offent lige debat . Holdningen afspej ler  nem lig 
en generaliseret  kv indeopfat telse, som  tager sit  udgangspunkt  i overDanm ark, hvor kvinder i 
langt  højere grad har adgang t il de ressourcer og m uligheder som  en indiv idualist isk ligest il-
lingsst rategi fordrer.   
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”Vi har ligest illing i Danm ark”  m ener Henr iet te Kjær altså og ser det  ikke som  en polit isk am bi-
t ion, at  ændre de st rukturelle uligheder der er bagvedliggende årsager t il 17%  i forskel på 
m ænd og kvinders løn, at  m ændene fortsat  er m arkant  fraværende som  om sorgspersoner,  at  
kv inder kan se frem  t il at  blive de fat t ige pensionister og er overrepræsenteret  i de konjuktur-
følsom m e erhverv m ed m assive nedslidningsproblem er og r inge status, eller  at  kv inder er k lar t  
underrepræsenteret  i polit ik  og økonom i, hvor beslutninger t ræffes.  

De polit iske og m enneskelige om kostninger bliver store når m inisteren og store dele af det  
offent lige Danm ark afblæser fællesskabets ansvar og privat iserer  ligest illingskam pen. Henri-
et te Kjær m ener at  stå på ”de alm indelige kvinders”  side og affærdiger fem inist isk sam funds-
kr it ik som  ”elitær” .  Men derm ed forfej ler  m inisteren at  få sin Klodshans. 

 
Mar ianne Bruun er født  i 1958, opvokset  i København. 
Er Cand.Pæd. og arbejder som  ligest illingskonsulent  i Kvindeligt  Arbejderforbund i Danm ark. 

 
Der refereres t il undersøgelsen:  "Når kønnet  taler m ed – et  bidrag t il m ainst ream ing af KAD´ s 
over-enskom starbejde". Kvindeligt  Arbejderforbund i Danm ark og Center for 
Ligest illingsforskning, RUC. Februar 2003. 

 
Art iklen er  publiceret  i Antologien Fem kam p – om  Nordisk fem inism e, udgivet  af Bang, 2004. 

 


